



令和5年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

令和4年8月8日

上場会社名 横浜魚類株式会社

上場取引所 東

コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部長 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 令和4年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和5年3月期第1四半期の業績(令和4年4月1日～令和4年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年3月期第1四半期	4,928	8.0	6		28	53.7	19	22.7
4年3月期第1四半期	4,564	36.0	7		18	9.3	16	1.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年3月期第1四半期	3.19	
4年3月期第1四半期	2.60	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
5年3月期第1四半期	4,981	2,114	42.4
4年3月期	4,625	2,129	46.0

(参考)自己資本 5年3月期第1四半期 2,114百万円 4年3月期 2,129百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年3月期		0.00		3.00	3.00
5年3月期					
5年3月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和5年3月期の業績予想(令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,200	1.4	10		70	328.7	60	440.8	9.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	5年3月期1Q	6,290,000 株	4年3月期	6,290,000 株
期末自己株式数	5年3月期1Q	32,649 株	4年3月期	32,649 株
期中平均株式数(四半期累計)	5年3月期1Q	6,257,351 株	4年3月期1Q	6,257,351 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症が下火となり経済活動の制限が緩和されたことなどから、需要が拡大し景気は回復基調にあります。しかしながら、新型コロナウイルス感染症が収束せず、原油や原材料費の値上りなどにより企業業績の悪化が懸念されることなどから景気の先行きは不透明であります。

水産物流通業界におきましては、水産物の価格の上昇や原油高などによる物流コストの増加が生じております。

このような状況におきまして、当社は新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され需要が回復しつつある外食産業への売上高が増加したことなどから、売上高は4,928百万円（前年同期比8.0%増）と増収になりました。

損益につきましては、売上高が増加したことにより売上総利益が増加し物流費の増加など経費の増加を吸収し営業利益6百万円（前年同期 営業損失7百万円）、経常利益28百万円（前年同期比53.7%増）、四半期純利益19百万円（前年同期比22.7%増）と増益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期会計期間末における総資産は、現金及び預金が145百万円減少したこと並びに商品が166百万円、建設仮勘定が331百万円増加したこと等により、前期末比356百万円増加し4,981百万円となりました。

②負債

当第1四半期会計期間末における負債総額は、支払手形及び買掛金が67百万円増加したこと並びに、短期借入金が300百万円増加したこと等により、前期末比372百万円増加し2,867百万円となりました。

③純資産

当第1四半期会計期間末における純資産額は、その他有価証券評価差額金が16百万円減少したこと等により、前期末比15百万円減少し2,114百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和4年5月12日の令和4年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当第1四半期会計期間 (令和4年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	253,617	108,155
受取手形及び売掛金	2,294,661	2,348,196
有価証券	—	6,001
商品	914,365	1,081,098
前払費用	6,715	10,239
その他	13,474	12,410
貸倒引当金	△237,369	△242,547
流動資産合計	3,245,463	3,323,555
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	471,412	462,793
建設仮勘定	—	331,320
その他(純額)	290,233	287,723
有形固定資産合計	761,645	1,081,837
無形固定資産	4,944	5,592
投資その他の資産		
投資有価証券	466,481	436,163
関係会社株式	62,325	62,325
破産更生債権等	131,915	130,248
その他	71,601	65,720
貸倒引当金	△119,062	△123,506
投資その他の資産合計	613,262	570,951
固定資産合計	1,379,852	1,658,381
資産合計	4,625,316	4,981,936

(単位:千円)

	前事業年度 (令和4年3月31日)	当第1四半期会計期間 (令和4年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,577,049	1,644,809
短期借入金	100,000	400,000
未払法人税等	10,532	10,117
賞与引当金	8,957	28,847
その他	201,675	186,620
流動負債合計	1,898,215	2,270,395
固定負債		
退職給付引当金	343,735	351,175
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
資産除去債務	28,000	28,000
長期預り保証金	167,114	167,114
繰延税金負債	49,544	42,210
その他	646	770
固定負債合計	597,291	597,521
負債合計	2,495,507	2,867,916
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	479,912	481,110
自己株式	△12,653	△12,653
株主資本合計	1,945,284	1,946,482
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	184,524	167,537
評価・換算差額等合計	184,524	167,537
純資産合計	2,129,808	2,114,020
負債純資産合計	4,625,316	4,981,936

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 令和3年4月1日 至 令和3年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)
売上高	4,564,744	4,928,499
売上原価	4,220,525	4,555,082
売上総利益	344,219	373,417
販売費及び一般管理費	351,404	366,995
営業利益又は営業損失(△)	△7,185	6,422
営業外収益		
受取利息	14	65
受取配当金	14,684	14,790
受取賃貸料	26,704	23,525
雑収入	94	86
営業外収益合計	41,497	38,468
営業外費用		
支払利息	114	173
賃貸費用	15,638	16,187
雑損失	0	0
営業外費用合計	15,752	16,362
経常利益	18,559	28,529
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税引前四半期純利益	18,560	28,529
法人税、住民税及び事業税	2,289	8,559
法人税等合計	2,289	8,559
四半期純利益	16,271	19,970

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前事業年度の有価証券報告書に記載した新型コロナウイルスの感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。